BIBLIOTECA UNIVERSITARIA DE ZARAGOZA

SIGNATURA: I – 98

*Prospero de Aquitania, Van. De vita
contemplativa et humana. Lugduni. 1495.*

2487

Prosper de vita cōtemplatiā et humana: tractādo
 de tribus virtutib⁹ theologalibus videlicet: spe: fide: et
 caritate: et de quattuor virtutib⁹ cardinalibus felicet
 prudētia: iustitiae: p̄erātia: et fortitudine: ostēdēs quomodo
 homo debet fugere iudiciū humani errore inuolutū.

1. de fide: 2. de caritate: 3. de prudētia: 4. de iustitiae: 5. de fortitudine:
 6. de p̄erātia: 7. de iudiciū humani errore inuolutū.

1. de fide: 2. de caritate: 3. de prudētia: 4. de iustitiae: 5. de fortitudine:
 6. de p̄erātia: 7. de iudiciū humani errore inuolutū.

1. de fide: 2. de caritate: 3. de prudētia: 4. de iustitiae: 5. de fortitudine:
 6. de p̄erātia: 7. de iudiciū humani errore inuolutū.

1. de fide: 2. de caritate: 3. de prudētia: 4. de iustitiae: 5. de fortitudine:
 6. de p̄erātia: 7. de iudiciū humani errore inuolutū.

August
 Deo alii diligere. si id est beatus. Non potest diligi duplicitate. Uno modo
 Optum ad principia intrinseca que sunt anima et corpus. sic qui habet debet diligere sine fine ex pia natus sine iudeus sine sarracenus. et ratio est quod creature sunt determinatae. Alio modo optum ad principia extrinseca. ista sunt duo. unum sicut habitat virtuosus. aliud sicut est vicius. secundum viciu non debet diligere. sed secundum quod habet habitat virtuosum vel est creatura. videlicet ut habet insidelicet. et non ut habet fidem. spem. et caritatem. Nature quisquis est. Nota quod tu non dicas illuminationem substantie eo quod tu est demonstrativus. sed dicas illuminatum proprie nationis. vel tu quisquis sicut petrus sicut martius.

Prosper
 C Era eternitas est vera immortalitas non est nisi in deitate trinitatis: cuiusquid est esse perfectum est quia natura initio caries et incremento non indiges. sicut nullum finem recipit. ita nullam mutabilitatem. Eres ture autem illae quibus deus dedit eternitate vel daturus est non penitus omnis finis aliena sunt. quia non sunt extra commutationem: dum finis est et illis temporalis institutio et localis motio et ipsa. In Augusto sui facta est commutatio.

Zernus vere solus deus omnipotens creator. Cura viuens in se permanet esse quod est. Hoc pater. hoc verbum patris: hoc est spiritus almus. Quorum natura est vita et deus trium. Non ceperunt auctum non huic mutabile quicquam est. Quod subeat leges temporis aut numeri. Circus preteritis prior et posterior fuguris. Nil recipit varius. nil habet occiduum. Nam rerum quas aut voluntaria plenaria fecit.

Multis vita quidem est praestita perpetua. Sed quocumque potest se amplius aut minus esse. Quodam fine ipsi quod fuerat moritur. Sic nihil eternum: quod coniunctibile factum est. Quod cuncta supererat: semper idem deus est.

Empl
 Eta eternitas et. Postquam auctor voluit determinare de vita vestra. tu quoque hoc sicut pater. et carnate. et iam posuit documentum spectram ad tuum scilicet sicut et carnata. et iam posuit documentum spectram ad fidem et spem. et carnate in parte ista ponit documentum spectram ad fidem et spem. et duo facit. Primo facit hoc. secundo respondeat questioni. Secunda ibi. Dignitas dei vera est et. Prima in duas. primo pergit dictum spectram ad fidem et ad spem. secundo probat. secunda ibi. Quia natura dicit sic quod vera eternitas Et debens scire quod conditio patris et filii et spiritus sancti est duplex. Prima est.

August
 Qui dicitur eternus. Nam eternus pater et mors filius et eternus spiritus sanctus. Secunda est quod ipsi dicuntur immortales. Nam immortalis pater immo: talis filius et immorta lis spiritus sanctus. et isti dirigunt te ad fidem et ad spem. quia credere debes quod deus pater et filius et spiritus sanctus sunt immortales. et spem debes habere quod possunt ei bi dare bonum. Tunc sequitur pars secunda. Quia natura et. in qua parte probat quod deus pater et filius et spiritus sanctus sunt eterni et immortales. Et arguit quod. Illi videntur esse eterni et immortales qui carent principio et fine et in se nulla mutabilitate recipiunt quia videtur eterni et immortales. maior propositio est bona. quod deest oppositum predictum expugnabit subiecto. minore declaratur. Nam deus pater filius et spiritus sanctus carent principio necessario carent fine secundum philo. quod aucte careant. Nam si sic non esset tunc esset processus in infinitum. hoc est falsum tertio phisco. probat consequentiam quod si per te deus habuit principium. ergo habuit ab aliis quod est falsum. quia nihil dat ei principium. tunc querar de isto alio. aut habuit aut non. si non qua ratione sunt standi eadem et prius. si deo et multo magis. si ante habuit principium et procedit in infinitum. sed in nobis est oppositum. quia mundus spiritus mortali vel ut nos alterationis solus modo generationis et corruptionis vel quod nos mouemur gemitus corruptionis et alterationis.

August
 Antiqua
 D Atentia dei va est quia parcit contemptus parcit negatus in agis vultu et peccatoris quia morte eruditio est penitentia et oblato correctionis. Nec ultra ipsius opera misericordia vacant. quando domini indulgentia consulet et flagello. Ultia diu summi differt patientia regis. Suspendens equi pondera iudicij. Utrum plectus parsit clemetia factus. Dat spacium: quo se criminis purget homo. Denique committit boiles mala criminis semper. Dat spaciū: per eant criminis boiles. Clerbere non nunquam castigans corde paterno. Ne cito consumant seu flagella reos. Sic pietate dei terraz non vacat orbis.

Ergo nihil est quod nos non trahat ad veniam. Cum rex saluandis ipsa quoque consulit ira. Et curat medicus vulnera vulneribus.

Empl
 R Atentia dei vera est. Postquam auctor posuit documentum ad fidem et spem in ista parte responderet questioni. Posset aliquis dicere. dictum est super hoc deus est immortalis et eternus et nobilissimus. ergo non videtur curer de nobis. et quo habet tantam nobilitatem. sicut dicit Prosper. dicit quod deus si nobilissimus ma-

27. Aug.

Nemo est tam doctus et nemo est tam eruditus quod superna illustratione non egeat. Non enim vila diuinorum bonorum augmentata sufficiunt: ut non semper supersit quod mens rationalis intellectum desideret et gerendum.

propos

Octrine domini penetralia tpe in isto:
Ad plenū nulli peruria sunt homini.
Semper enim sanctis superest quo crescere possint.
Et perfectorum gloria principium est.
Clementem virtus pariat de lumine lumen;
Prodeat atque omnis palma gradum faciat:
Nam cur non cupide mens querit que deus offert?
Eius danda ut recte posceret ipse dedit.

Dnemo est tam doctus rc. Postq; anc. oñdit q; b; quiet potat babere doctrinā dei. Nō rñdet qñ poss̄ aliquid dicere est ne aliquis q; poss̄ b; p̄sectionē cognitionis diuinę. Rñdet et dicit q; nullus pōt b; ad plenū. rō est. Si ita est q; nullus sit ita plenus b; diuinu; vt nō semp̄ sit aliquid q; ignoter. Maior est q; nō b; cognitionē ipsius ad plenū. sed sic est quare rc. maior no. mi. declarat fulsa. Et cā pōt esse. Nam scīa dei est de obiecto infinito. potētia nostra q; est sūta. sed finita ad infinitū nulla ē cōpartio. vñ noster intellectus se b; ad diuinā sicur oculus nicticoracis ad lumen solis.

28. Aug.

Somnes boies simul consideremus quorum alijs misericordia talui sunt alij veritate damua*uita*.
uerle vie domini i. misericordia et veritas suo si ne distince sunt. Si aut̄ solos sanctos intueamur
nō discernuntur bee vie. i. individualia est eni ibi a misericordia
veritas et veritate misericordia. *H*ixitudo sanctorū semper
est de munere gratie et de retributiōe iustitiae.

Propos.

Unibus in rebus geminū est opus omnipotens;
Totum iustitia est quod gerit aut pietas.
Que simul in terris descendunt lucis ab arce;
Nec cuiquā parti desit utrumq; bonum;
Et quoniam cuncti auxilio miserantis egenus.
Precedit semper gratia iustitiam.
Damnantē elatos salucentem iustitiam;
Quos deus et dominus auxierit et meritis;

Somnes boies simul rc. Postq; auc. oñdit q; nullus erat tante capacitas q; possit ad plenū b; sciam ipsi di. Nō rñdet questioni et oñdit quo mō deus se babet ad remunerationē boiū ex illestitiū in hoc modo. dicit q; sic se babet ad nos boies q; ipe pcedit duplicitia s. dñnamdo malos et hido mihi boiū. ois ergo p̄ceptis ipsius dei vel est rc. Ipsi illeste referatur ad sanatos nō sunt. dubitare is p̄iūtē nā de b; misaz boiis q; nulli possit sacre tamū bonū vt mereretur gñā et uitatē etiā b; et q; sc̄i multi fuerit dñs dñs vitaz eternam.

Christiane perfectiōis estesse pacificū etiam cujus inimiciis pacis tpe correctionis non consensu magistris. vt nec exemplum nec coherationem sequantur. delectionis causas tamen non habebat quibus odiisse nos debeant.

Cribus in sanctis pulchra est cōcordia pacis;
Cum multis vñi conuenit atq; placet.
Sed tantū hoc tollerāda mō sunt federa amoris.
Et solis pax hec sit tribuenda bonis;
Iustis etiā prestetur iusta voluntas.

Nec quenq; spernant vota benigna domine.
Non vt amicitie vicis socientur utique.
Effit sed prauis; vt medicina animis.
Que si pade suā non sedat turbida corda.
Nobis non possit nostra perire quies,

Dchristiane p̄tectionis rc. Post q; auc. oñdit quo mō de se b; ad boies in remuneratione. nūc rñdet qđi. q; poss̄ aliquid dicere. qđi. q; poss̄ aliquid dicere. qđi. q; poss̄ aliquid dicere. Rñdet et dicit q; boies bonos agere cujus malis est dupl. Uno mō agat cujus discordia et discidio et isto mō illis actio nō est bona. nā nō debet boni agere cujus malis disconde. Alto modo q; corrigit ipsos malos. ista actio est bona et conuenienter cujus bonis q; est fm precepta dei. et remotua ois culpe. q; posset dari. is actio correcitla malozfit fm p̄cepta dei et remotua ois culpe que poss̄ dari bonis. quare rc. maior est nota minor declaratur in littera.

Istodi nos deus ad omni malo ut nobis patiantur aduersi. sed vt iphis aduersitatebus anima nō ledat. Et epūm temptatio adest. fit quidaç his id quod nos b; iij

Ibs deus subet quod sibi proficit illiscus iubet.
 Ideo verus est dominus qui seruo non indigeret.
 quo seruus non indiget.

Propter. On ideo quicquid mandat deus quod sibi profitit.
 Nec serui officio verus eger dominus.

Eius preceptis aliquibus qui famulatur.
 Ficquz minorz qui quis negligit imperium.

Nam deus omnipotens simul oportens que potestas
 Nil perdit proprium nisi babet occiduum.

Nunquam non dabuit quod habens quicquid habet.

Proderit et sumens non nisi quod dederit.

Icb deus iubet. qd postquam ostendit quicquid p legem dei perficitur
 caritas. In pte ista responde. Quod possit aliquid dicere. Huius video
 qd lex Christi caritatis qd ille qd imponit leges qd deus deus. Is quis
 est iste deus in iubete? Responde. Et dicit qd deus non iubet ratione sicut exige-

re. qd non indigeret seruo est prefectus. qd seruo non indigeret deus est iste.
 qd non. qd re. ma. n. m. p. Ille nihil iubet alius qd nihil iubilo id est. Id est taliter qd re.

Quod in tempore nouum est apud nos. Non est
 nouum apud eum qui condidit tempora: et sine

tpe babet omnia que suis quibusq; temporibus
 pro eorum varietate distribuit.

Is solitum si quid labentia tempora promunt?

Hoc mirum mundus dicit babetq; nouum.

Sed rex auctor nullus non cognitus ordo est:
 Eterni quicquid secula cuncta ferunt.

Que non certo volunt magna agmina motu.

Sed sub iudicio stant: fluuntq; dei.

Cit nibil exstat nature in partibus illis!

Quod non illi superpetet arbitrio,

D quod in tempore nouum est re. qd postquam auctor ostendit quod
 modo deus dicebatur verus dominus et qd non agebat officio
 seruus sed seruus. ut seruatio. nunc responderet questioni. possit
 aliquis dicere. Domine bene video qd illi magnus deus iurat
 ne in istis varietatibus temporalibus tamen in tempore sicut nos
 responderet et dicit qd non ratio est. Et quod est semper tempus
 deus est bene iugare re. ma. no. mi. p. in littera.

Propter. Terne ciuitatis eterna sunt gaudia re. qd Postquam auctor ostendit
 qualiter hominis bonis conservantur deo custodiante. Nunc
 responderet questioni. Quia posset aliquid dicere quod est gau-
 dum vite eterna. ego bene video qd deus est gaudium vite et
 ne est ne gaudium vite eternae terminabile vel interminabile.
 Responde. qd interminabile et ratio est hic? Illud est interminabile cui?
 obiectum est interminabile. sed obiectum gaudi vite eternae est binusmodi.
 qd re. maior est nota minima declaratur. Nam obiectum istius gaudi dicitur.
 De autem est interminabilis est quare re.

L Ex Christi est perfectio caritatis per quam deus operatus
 qui diligitur et per quam dicitur conditor legis di-
 multe nobis debita nostra: sicut et nos debuimus
 debitoribus nostris. Bene enim expectat promissione
 deus qui mandatum eius exequitur: nec frustra sperat pacem suam
 esse peccatis suis qui celeriter ignoscit alienis.

Propter. Erus amor Christi vera est custodia legis.
 Et mandata dei completam amans homines.
 Quorum ignorantias culpis sua crimina soluerunt.
 Quodque alios tribuerunt: hoc sibi prospicunt.
 Des peccatorum veniam peccatorum et aquam.
 Conciliat dominum conditione sibi.
 Iustus iudicium de nostro examine pendet.
 Quod seruimus metimus quod damus accipimus.

Ex Christi est perfectio caritatis re. qd Postquam auctor ostendit
 quo modo gaudia paradisi sunt eterna. Nunc ostendit qd lex
 Christi est illa qd dicit nos ad illa gaudia et facit qd tu facias
 illud alteri quod tu sis fieri tibi. Et aliter responderet questioni.
 Posset aliquis dicere. Quod est illud quod dicit nos ad
 illa gaudia. Dicit qd lex Christi contracta per castitatem. tamen legi Christi con-
 tracta per caritatem ducere hominem ad illa gaudia est dupliciter. Unus mo-
 do absoluere et isto modo non verum est. Alterus modo per ipsam legem contracta
 per caritatem cum remissione peccatorum et isto modo est verum quod proba-
 tur per illud. Let Christi subiacens caritati dicitur ducere hominem invitam
 eternam in quoddam facili hoius diligere se et penitente sibi in vita eterna. Et per re-
 missione per omnes Christi subiacens caritati dicitur te in vitam etiam. ergo re.
 maior est nota minus declarat in littera.

¹⁰⁷ 5. Leg. igitur facit: ut poscas gratia tibi.

Uerdua quia legis iussa queant fieri.

Nec iam non valeant carnes vincere sensus.

Quos iuste legis conditor ipsa iuuat,

Et data est tecum. Postquam auctor ostendit quod lex facit potius scire peccatum canere, non redit quod quod ex hac lectio dicatur alius ego arguo propter te si hoc est verum. Statim sequitur quod lex est dannosa antepfectia. Hoc non est falsum, ergo non satis. Falsitas postea nota est quia inter quod ex hoc lex facit scire peccatum potius quam canere, ergo magis non est quod punit quod est falsum. Redit et dicit quod legem esse damnosam est duplum. Uno modo per se ipsam, et sic est vera propria. Quod facit scire peccatum non canere. Alio modo tracta per gratiam deitatis. Sic non est vera propria. Roribus est beatus. Si ita est quod lex punit a gratiam est utilis magis quam est pfectio, non dannosa, sed sic est. Quare tecum, ma. non minor declaratur in Ista.

Quicquid promittit Deus, ipse facit. Non enim ipse promittit, sed aliud facit. Quod nam non est promittere sed promidere. Ideo non tuus operibus boni sunt domines, sed ex vocante deo ne ipsorum sit bonitas, non deitatis, et merces non imputetur secundum gratiam; sed secundum debitum. Atque ita gratia non non sit gratia,

Propero.

alhine

O uod deus oportet remittit perficit ipse. Nec primum exteris viribus impliet opus. Huius secura fides sperat quod credi amatores fluctorem, quicquid spendet efficiet. Nam sique dominus remittit non operatur? Sed solus humani preuidet arbitriu? Non beatus homo eius: sed summa beatitudo vocata. Leu quisque ex proprio sit bonus absque deo. Quod quod non recipit pieetas vero reprobatur. Gratia non reparat, gratia iustificat. Que sic in cunctis implet sua bona voluntas? Ut quoque dux est fiat et ipsa comes,

Dicit remittit. Postquam auctor ostendit qualiter lex non est data frumentaria. Igitur acquirat gratia aqua mediare bonum posse resistere pectus. Nunc redit quod non possit alius dicere bene video quod non possit contumelie tradicere pceptis per gratiam. non quidam deus dei ista graminet alii ducunt quod deo dat gratiam per beatum. Si deo non daret gratiam, led.

reas dico inconveniencia. Nam est quod remittere deo non est remittere. sed dicere. Sed est merces redidita altera non deo. Hoc non est falsum. Et annos primo quod falsitas positio de se est punitio deo quod remittere deo est punitio dicere, et quod merces est redenda alii et non deo. Nam declaratur quod vel te remittit et dat ergo aliquid non sit remittere eo quod promissio deo esse cum executio. Item si alius facit gratiam certe tu teneris illi boi quod facit gratiam. Sed cu bec sit falsus.

Si ut non impediunt sustinunt ad eternam vitam quemdam peccat venialiter sine quibus bec vita non ducitur sic ad salutem eternam nihil impius pluit aliqua bona opera sine quibus vita cuiuslibet hominis difficilime inuenitur,

prospectu

V quedam tenues macule in splendori proximum. Major virtutum quas vacuas numerus. Eterne donis nequeunt obfistere vite.

Nec marita obscura grandia culpa levior. Sic aliquid plerique boni pars impius gestat.

Hagni mole mali quod facile obrutur. Nec prodit quicquid recti sapiente malignus. Si verum est summum non coluere deum.

Una fides igitur. spes una est, atque amor unus.

Quo fiat iustus. fitque beatus homo.

Nam bonaque prauis nature ex dote supersumus!

Eugenit peccati pondera non minuit.

Si cur non impedit. tecum. Postquam auctor ostendit quo modo se debet ad execrationem remittere. Remittit punitio. modus non redit quod. Postquam alius dicere bene video quod dicitur. Igitur malum ad vitam eterna punitio. videtur quod sic illi qui agunt aliquod bonum punitum ad vitam eternam. sed malum boies sunt boni. quod tecum. non. quod est bonum agunt quod remittentio est de bono. certum est quod in inferno non punit remunerari. mi. declaratur in Ista. Rerum detur et dicit quod mali boies non punitur ad vitam eternam. Roribus est. si te se habuit boni in recessu a vita eterna. punitur alio malum parvum. ita se habuit mali in recessu vite eterna. punitur alio malum parvum. Ita se habuit boni boies a recessu ppter aliquod parvum malum quod non recedunt nec amonent a vita eterna. ergo sic mali non poterunt punitum ad vitam eternam. punitur aliquod parvum bonum. ma. non. punitus. mi. declaratur in Ista. et debet scire quod punitur sunt duo. in omnibus. quodnam sunt venialia. et ita punitur esse bono. vii dictum est quod septies idem peccat iustus bono. ut quod videtur alio quod mali sit male quod remanet in corde neni et non penitentia. et ita appeteret si duceret in voluntate mali efficit mortale. sit statim non removet mortale est qui tu tecum et non stat pte qui faceras.

N. Alia mors *rc.* Postqauct. ostendit quo mō boies se babent aduersus res mūdanas. dicit quod bonū boies eīlī nō se babet mali. nō. nō mō rūder quoī. Posset alīquas dicere. ego video quod qui semp est vsus proprieritatis et aduersis eīlī aio būt malam mortē quod suspensus proglā vel infēctus fuit. Iterū quod male quod semp est vsus proprieritatis et aduersis ide quod aio būt bonā mortē quod mortuis est in domo sua cū magno agatu certe fū vulgares aper quod ille est talis et facit bonā mortē et ille qui suspensus vel infēctus fuit facit malā mortē. Rūder et dicit quod aliquē sacre malā mortē ē duplice. Uno quod beac mortē suplicij ī isto mūdo et ut sic nō est verū. quod pbaf. Si ita est quod nullus facit malā mortē nisi quod se quodur mortē. ide infēnū et ista mors suplicij est ad vtilitatem boni maior est quod nō est mala. Sz sic eīlī quoī rc. ma. no. mi. declarat. Nā quod seq̄t̄ur morem infēnū vel peccatum facit malā mortē. Iterū quod ista mors suplicij est ad vtilitatem boni nā multi tendit ī vitam eternā. propter suplicij. Alio mō quod nō babeat suplicium et sic est verū. vel alīs facere malā mortē ē duplice. Uno mō tem ad ee corpore. Alio mō tem ad ee spūale si. protū ad esse corpore aliqui faciūt bonā mortē aliqui mala. si spūale solū ille quod tendit ī vitā eternā facit bonā mortē. Ro vero dicti probēdit vt̄ūg. *rc.*

La nō amittit sanctitas corporis manēte animi; sanctitate etiam corpore oppresso; sicut amittit corporis sanctitas violata animi puritate etiam corpore intac*to*.

Prospez.

Cons illesa nihil isolato corpore perdit. Inuictam carnis vulnera non maculant. Nec crimen facti recipit. nō-mixta voluntas. Celle magis facimus quālam tolerare nocet. Hic autē ad cordis penetralia cuncta recurrente*s*. Ut plerungis animus sit sine carne reus. Quod ab intacto semotum est corporis solus. Concipit et rectis motibus intus agit.

Contra non admittitur *rc.* Postqauct. ostendit quod mors nō est perēda mala. propter supliciū binus mūdi sed rōne finis. quod rēde bant in ignē eternū. In prore ista pre rūder quoī et manifestat nā curā virginitatis et dicit. Dicas mibi in quo cōsistit virginitas an in corruptionē aie an corporis. Rūder et dicit quod nō in corruptionē corporis.iae. quod pbatur. Illud non cōsistit in corruptionē corporis quod stat cum corruptionē corporis. sed virginitas stat cum corruptionē corporis quare non cōsistit in corruptionē corporis sed anime.

Maior est no. et minor appz. Nam si fit aliqua puella que rōlef et nō presentiat animo sed non est corrupta protum ad animam sed solū protum ad corpus.

O Maior animus merito dicendus est qui vitam erū nosam ni agis eligit ferre. quālam fugere et humānū iudicium maxi meque vulgare quod pleruuogis caligine erroris inuolutur pro luce cōscientie ac animi puritate contemnere,

Propez. **G**li valet aduersis oneratam ducere vitam. Et tollerare magis vult mala quod fugere. Maioris multo est animi quāz ferre pauescēs inuictū ī docti iudicium populi. Mens etenim recta et puri sibi concita cordis. Doc plus splendescit quo magis attenit.

O Maior animus merito dicendus est *rc.* Postqauct. auctor ostendit quod est illud quod amonet sanctitatem propter quid non. Nōodo responderem propositio. Posset aliquis dicere. Ego bāeo potestatē eligend bonum et malum. quod istorum deo eligere. Respondet et dicit quod debes eligere malum. ratio est. Illud est magis eligendum per quod bōreditur perfectior ī aria. sed pro electionem miserie homo redditur perfectior *rc.* Alio ratio. Illud debet magis homo eligere per quod homo magis perfectur redditur et magis beret deo. ergo aduersitas magis est. eligenda. maior patet quia cum homo cōstet ex materia et forma et homo redditur perfectior quo ad aliam maior est quod est magis eligendum sit illud quo homo perfectior redditur minor patet. De illo iudicio non debet homo curare quod semper inuolutur iudicium proflare est beamoi. quoī nō ē curadū. ma. no. mi. declarat.

Gli. **A**utus quicquid malorum ab inquis dominis interrogatur non pena est criminis; sed examen virtutis. Nam bonus etiam si seruus liber est. **S**alus autem etiam si non seruus est non viuis dominii; sed quod est grauius sed tot dominorum quot virtutum;

Prospez. **P**ressis quoties iustis dominantur inquis. Non ē puniti supplicium meriti. Sed virtus fidei sub tali examine crescit. Nec seruile grauat libera corda lugum.

Solis peccator male seruit qui licet amplio. Utatur regnosat miser est famulus,

ci

Ella quidem mēs est mortali corpore vſuens;
Que plena videat cognitione deum.
Sed miris operū signis ostenditur auctor;
Rectoremq; suum condita queque canūt.

C. *Contra*
C. Ende licet fandi vires: animiq; vigorem,
Tincat et excedat gloria lausq; dei:
Nos tamē officio cordis gaudemusq; quis:
Et tanto oblectat nos succubuisse bono.
Hinc fidel virtus hinc flamma orietur amoris.
Quod late exercet, quod superarē reparat,

Excedit supereminentia rc. q; Postq; auctor addit quo modo
homo potest cognoscere vtrum debet diligi contra bonū:
an contra malum: nūc responderet questioni. Posset aliquis
dicens dñe dicatis mībi qualiter possum cognoscere ipm
deum ad quem debeo trr. Rñdet et dicit p̄ deum cognosci ē
dupliciter. Uno modo p̄fecte. Hic mo idimunti si scđo mo
intelligatur sic ē vera. nam maior est q; pollū bſe cognitione ipm̄ dei saltē
q; cognitionē istoꝝ inferioriꝝ p̄ discursum quid dicat ſra nō est deus. q; gna-
tur et corrūpif. et ita de alioꝝ vt nō est ignis nec aer. q; gnatur rc. Si dō mo
sc̄ p̄fecte et sic p̄positio non est vera. rō eff. Si de⁹ est verius q; dicat vel cog-
noscitur maior est q; non possim⁹ cognoscere deum p̄fecte. Iz sic est. q; re rc.
ma. no. qz scia p̄misit in cognitionē. mi. appz in lſa rc. Iterū auc. rñdet. dicit
q; ab hoc ei p̄incipio celū et terra depēder. Iz p̄t alter sumi in iſta rō. Si sic ē
q; obiectū diuinū uō est. p̄portionabile nr̄e pōlētē manifestū est q; nō possi-
mus al p̄terimus ipm̄ p̄fecte cognoscere. Iz sic est. q; re rc. ma. no. q; obiectū
q; p̄portionari pmo. mi. appz. nā dicit pbs q; scit compat oculus notnps
ad lucem solis. Ita intellectus nr̄ ad ea que sunt manifestissima sunt in natura
sc̄ ipsum deum

Iyabolus superbis hominem superbientem se-
dixit ad mortem sed christus humilis homines
obedientem reduxit ad vitam. Qz sicut ille elar-
cedidit et deiecit consentiente sic iſte humilis
turrexit et erit credentem sibi.

Enter in modice nature elatus honore.
Angelus inde hominem subruit vnde ruſt.
Sed p̄s miserans deceptū fraude maligni.
In ſe illi ad vita poſſe redire dedit.

Si caueat pactis hostis ferestre superbi.
Sectari et ſtudeat formam bumilis domini:
Qui patris in deitate manens deus omnificator;
Uerus de ſacra virginē natus homo eſt.
Sic nostrum auſumens matris de corpore corpus:
Eſtet ut auſumpte carnis origo deus.
In quo glauacrum fidel virtute renata.
Celeſte accipiet gens noua principium.
Nil boniſis primi retinē ſed plena ſecundi.
Splendore et capitis glorificanda ſibi.

Contra **D** yabolus superbis rc. q; Manifestauit in equalitatē noſtre cogni-
tionis ad obiectū diuinū. Qdō in hac maniſtatiōe rñdet qoī.
Pozz alioꝝ diceret quo de⁹ eſt a deo altus q; nō curat de nobis.
qz maior nō curat q; minoꝝ. Rñdet q; habet curā de nobis tāq;
bouus pater et dñs. pbaf. Si ita eſt q; de⁹ mifit filium ſuū ad incaruadum
in virginē ad recuperandum bolez perditū deceptiōe dyaboli. maior ē q; habz
curam de nobis. Iz sic eſt q; re rc. ma. no. mi. appz. ppter qd est a duertendum
q; de⁹ in p̄incipio butus mundi dixit. fiat lux et facta eſt lux. fiat celum et factū
est celum fiat ignis fiat aer. fiat aqua et terra. et omnia facta ſunt quia erat inū
dns iſte cabos fm Duidum in metba. ſed inter alia que fecit Angelū ſecit
pulcerimū pre ceteris qui rōne ſue pulcritudinis icepit ſupbitre et vele equipa
rare ſe ipm̄ deo et babuit magnā ſequelā ſecum. tamen videns de⁹ voluntatē
iſtius qui dixerat. ponā ſede meā ab acquiſitione zero ſimilis altissimo. vidēs
etiam de⁹ voluntatein ſuoꝝ ſequentium iuſſit q; ipſi deborū egredi de pa-
radiso per angelum ſuū qui uit et dixit ber. Ille volens extire incipit minari
iſti. Iſte tunc dixit. De⁹ in adiutorium meū intende. et ſtatim ceciderunt ipē
et omnes ſequaces. t. xl. diebus et. xl. noctibus fuit pluvia iſtōrum angeloz
dns videns ſedes paradisi vacuas dixit. Itendo plafmare quādam creaturez
qne poſſideat bas ſedes paradisi vacuas. et fecit boiem ad ymaginem et ſimi-
litudinem ſuam videns etiam q; non bene erat ſine ſocia dum dormiret ab-
ſtulit vnam coſtam hominis et plafmauit euam. et dicit q; iſte eſt ad ſimilitudinē
meā ꝑtum ad aiām non ꝑtum ad corpus. Nam quo ad corpus ad no-
ſtrā ſimilitudinem intendo q; babeat pulcrum eſſe. Dedit ſemina ſociam et
alit veni buꝝ et precipio q; nō comedaris de pomo cognitionis boni et mali. Iz
de omni alio geuere. lucifer videns hoc q; iſte erat factus ad poſſidendum ſe-
dem ſuam cogitauit et voluit ſtatim ipm̄ impediſſe. et venit ad euam quia debi-
lis erat et inconfitā ſe dicit. o euā comede de iſto fructu qm̄ eris ſilis deo et ſta-
tim hoc audiens comedit rc. poſtea fecit tantum q; adam vir ſuus comedit
tunc dominus venit ad adam. Quare ſregiſti mandatum rc. dixit. Dñe vtce

.68 Propterea

Ellaces curis semper torquent amaris.
Et mala mens nūq; gaudia pacis habet.
Lubrica dū trepido meditatio psalme fūgit.
Consumēs totū tempus in arte mali.
Et simplex animus comentum ē liber iniqui.
Nil amat iniustum; nil gerit implacidum.
Sectator veri potetur luce serena.
Est quoniam mendax noxq; dolorq; sibi.

Dificilior laboriosa rc. Postq; auc. ostendit quo mō debem⁹ dili-
gere p̄tinum. In ista parte ostendit qualiter se hñt boni ⁊ mali
ad operationes suas. ⁊ dicit qđ mali boies semper locunt mala
⁊ male se habent in suis opib⁹. Sz boni sunt quieti ⁊ pacifici qđ
pbaf. Illi qui babēt verba absoluta ab omni cogitatione sunt li-
beriores illis qui locuntur intricate. Sz boni boies locūtur ab
solute. mali vero qui locūtur semper intricate ergo boni sunt
quieneres malis maior est nota. minor est in littera.

Ad patriam vite noctis de valle vocati.
Cirtutum gradi bus scandite lucis iter.
Arduus atq; arfus fert ad celestis callis.

Propterea Deuera ad mortem ducit et ampla via,
Qua fallax tumidi incedit sapientia mundi.

Ad mala Commentisq; suis ludificata ruit.
Mala corporei sequitur dum gaudia sensus:

Empta vero lumine ceca procul.
Nec falsarum babitu virtutum ornata iuuatur.

Derit mens veri nescia quicquid agit,
Flouerit ergo deum sapiens totisq; medullis.

Diligatq; ipso se quoq; amator amet.
Sit bonus et iustus sit verax atq; benignus.

Sit forma et speculū lux ⁊ imago dei.
In xpo factus nouus et iam carne vetusta.

Ecclius vilem mente relinquat humum.
Et sacri templi quacunq; in parte loetur.

Magnum erit in capitib⁹ corpore quicquid erit,
Dpatiam vite rc. Postq; auc. ostendit quo modo verba vera
sunt facilia ⁊ falsa sunt. diligia. In parte ista rñder questioni
Posset aliquis dicere quid erit illud quod faciat me ire ad vitā
eternā. Rñder ⁊ dicit qđ virtus est via eundi ad vitā eternā

pbaf. Illo dōz bōire ad vitā eternā qđ ē organū eūdi ad vitā eternā. sed virt⁹ co-
bortatiōis visus andic⁹: tactus ⁊ gust⁹ ⁊ bmōi. qđc. ma. no. mi. i. lfa. vel alit⁹
dicas qđ in ista pte oñdit qualiter ⁊ quid debeat agere boies qui volūt ire ad
paradisum ⁊ ad infernum.

Bone sunt i scripturis sacris mysteriorib⁹ dei pfundi-
tate s̄ que ob hoc leguntur. ne vilescat ob hoc grun-
tur. vt exerceant ob hoc aperiuntur. vt pascant.
Clavis in sacris libris quos nosce laboras. molles nostre.
Plurima sint lector clausa s̄ opaca tibi.
Qui diligare tamē studio ne define sancto.
Exercens animū dona morata tuum. te p̄petu-
rā. Brator est fructus quem spes pducto edit.
Ulro objectorum viuis est. p̄cium.
Oblectant ad operta etiam mysteria mentem.
Qui dedit vt queras addet; vt inuenias.

Bone sunt rc. Postq; auc. ostendit quo mō bō dōz sumere n̄tuosa vt
tā si vult ire ad vitā eternā. In pte ista rñder qđ possit ali qđs dice.
re. quo mō debeo iuemire istā. Rñder ⁊ dicit qđ p̄ sacras scriptu-
ras ⁊ non debet cessare ipsas adiscere quod pbatur. Ab illo non
debet bō cessare quod inducit fibi utilitatē. Sz scire siue scripture diuine sunt
bmōi. qđc. ma. no. mi. p̄ in littera.

Orās cū sindore sanguineo dñs n̄ iesus xps significabat de toto suo corpore qđ est ecclesia emanaturas
martyrum passiones.

Erre parans xpus penā mortēq; ppinquam.
Inuictamq; suis ingenerare fidem.

Sū p̄ce sanguineas fundebat de corpe guttas.

Et preciū mudi sudor erat domini.
Nec crucis asperitas poterat terrere volētem;

Que regnatur gloria carnis erat.

Sed crux ille pares sanctis spondebat bonores.

Ortus totu corpore martyribus.

Nam cū sacra seges terrazz impleuerit orbem;

Omnis ob hoc vno semine messis erit,

Orās cū su. rc. Postq; auc. ostendit qđ bō nō dōz cessare idrere vitā
eternā p̄ sacras scripturas l̄ n̄ possit b̄re illas p̄scē. In ista pte pbatur
dcim. l. qđ dicit vt q̄tā addet vt inēias. s. vitā eternā ⁊ dic. ille dabat

72. Aug⁹
sive addet ut iuuenias si vita eterna q̄ voluit spargere suū sanguinē pro nobis & mori. Is x̄pus voluit spargere suū sanguinē & mori pro nobis ergo dedit ut tu iuuenias vitā eternā. ma. no. mi. est ī l̄sa.

A sacramentū summe pietatis in iudicium sibi sumit indignus. Bene enim esse potest male accusipienti quod bonum est.

Prospecc.

SAgnum presidum est sacro libamine pasci.
Si cor participis criminā nulla premunt,
Nam geminat sibi nes peccati pondera quis
Que bona sunt sumit que mala nō refugit,

A sacramenta summe pietatis ic. Postq̄ auc. ostendit q̄ omnis utilitas erit assumere dei. sive Postq̄ auctor ostendit fusionem sanguinis xp̄i & mortis ip̄ius p̄ nobis. In ista pte limitat sive ostendit assumptionē corporis. & dicit similiter q̄ sumit corpus xp̄i indignus existens in pte mortalium sumit in iudicium sue anime. Is qui sumit ip̄m corpus dignum est vitam aie sue quod est maxime utile. q̄ pba. Omnesq̄ situr bonis est utile assumere si iuste sumat. Is corpus xp̄i assūptū iuste ē bmoi q̄re ic. ma. no. mi. decla. ī l̄sa.

73. Aug⁹
Ubi laudat deum / de mundi cōditione:
Et rerum in speciem predicit artificem:
Laudet et eternam mortē flamasq̄ minantē.
Et iusti regis iudicium metuat,
Spes de promissis nibil ambigat. omne dabit rec.
Quod parat et meritis gratia maior erit.
Si pperent fontes / peccati abrumpere nodos,
Ante diem mortis dum locus est venie,

VUi laudat dñm ic. Postq̄ auc. ostendit quo mō dñs sumit corpus xp̄i summe pietatis. In ista pte r̄ndet q̄stionē. Diceret alijs quo mō deo laudare deū de bonis & nō de malis. R̄ndet & dicit q̄ debes laudare eū in vtroq̄ qd̄ pba. Si ita est q̄ dñs dando tibi bonū ordinat te bonū est laudendus in bono & ī malo. sed ita est q̄ de' ordinat tibi bonū dādo bonū & malū. ergo est laudabilis ī bono & in malo. ma. no. mi. in l̄sa.

74. Aug⁹
REmedia conuerstionis ad dominū nullis sunt cunctationibus differenda. ne temp⁹ correctionis pereat tarditate. Qui enim penitenti ventā pmisit

dissimulanti diem crastinū nou spopondit,

SOnuerti ad mores rectos & viuere sancte:
In christo meditans quod cupit & aceleret.
Cedant virtuti vanarum obstatuta rerum.
Ne perdat voti tempora lenta fides.
Quid sumant in longum causas producere morbi?
Cur dubium expectat cras bodierna salus?
Scimus correctis ventiam non esse negandam.
Sed nulli nostrum est ultima nota dies,

Emēdia conuerstionis ic. Postq̄ auc. ostendit quo mō deus debet laudari in bono & malo. q̄ semper ordinabat boiem iu bonū. In ista pte cōcludit correlatiū q̄ remēdia conuerstionis ad dñm nō sunt differanda. T̄rō est. Ille nō dñs differre remēdia queriōis ad deum qui nescit qn̄ dñs morivel qsn̄ moriat. Is bō nescit qn̄ moriat. q̄ nō dñs remēdia conuerstionis differre. ma. no. mi. ē ī l̄sa. vel aliter. Ille nō debet differre venire ad penitentiam qui nescit dñs mortis sue. Is hoc est bmoi. q̄re ic.

Malique timent uirationē ab illiter declinantur.
Deus autē sic timēdus est. vt ad ipso ad ipsum configiatur.

Tille prudenti est mundana aduersa cayere.
Enī quod vitandum propicia h̄fugere.
Sed et in peccati merito matutis omnipotētis.
Omnia concludens artat ubiq̄ reūm.
Unum profugium tutum est deus ipse timēt.
A quo discedens h̄e pereat redēat.
Conuerti nanḡ ad dominū certissima vita est.
Et pacem offensi querere sola salus.
Qui terret h̄arcit qui percūtit ipse medetur.
Viuere vīs illi subdere quem metuis,

Duia que timēt ic. Postq̄ auc. ostendit nō ēē differādū r̄ media conuerstionis ad dñm. In pte ista r̄ndet q̄o. Postz aliquo dicere tu dicis q̄ est accellerādū pueri ad dñm. querat ad il lud nō est accellerādum quod inducit timore. T̄sēdēt si bmoi quare ic. R̄ndet & dicit q̄ est accellerādū pp̄ter qd̄ est sciendū. Optime deū est dupliciter. Uno mō vt bāc penā & suppliciū & sic nō est yērū. Alio mō amore. & sic deus est timēdus.

76. Aug?

Propre
f. ad dominum

Argyritis carnis/corpus est intactum;
Virginitas anime/est fides incorrupta.
Arnis virginitas/intacto corpore babetur,
Cirginitas anime/est intemerata fides.
Quia sine corporei nil prodest cura p'storis,
Sed mentis pietas auger vtrumq; bdnum.

Irgitas car. sc. Postq; auc. oñdit quod de' e tim'e d. In ista
pre oñdit quādē, p'peratē p' quā bō t' multer berō. s. Virgi-
tē aie p' qd' e sciēdū c'v'g'ras e duplet. s. aie t' corporis. Virgi-
nitas aie est qñ mēs t' voluntas bois nō est corrupta. vel qñ
corp' corūp' i'victavolūrate. i. q'v'olūtas nō p'sentit. I'v'g'ras
t' copis e qñ ipz corp' nō rāgit nec corūp'. ma. n. mi. lfa.
Ultan facultatibus nostris superflua bēre p'ba-
bimur si sola necessaria retineam'. Nā vana q'ren'
tibus nihil sufficit et alenorū quodāmodo re-
tentor est qui p' futura paupibus' inutiliter babz.
Egnum peccatum est amor imoderatus babēdi.
Et plus quam vste sufficiac'cupiens.

Namquid nos vestit quod p'ascit'ra salutis.
Si vanis sit mens liberatione'nerat.
Si qua i'gitur superāt'quorum non indiget v'sus.
Debilibus p'f'ntatq; iuuent inop es.

Quisquis enim cupide non expedienda rec'ndit.
Que nulli tribuit pauperibus, rapuit.

Ultra nos sc. Postq; auc. oñdit qd' est illd' q' ducit bolem advitā
etnā q' v'g'ras. In pte ista rñdet q'oi. diceret aliq' q'liter se b'z de'
ad dandū nobis bona mūdana. Rñdet t' dicit q' dñm dare nobis
bona mūdana est dupl'. Uno mō absolute. Alio mō illatiōe. Si
pmō mō nō est verū. si scd' mō t' boc dupliciter. vel illatiōe ad auariciā t' sic
nō est verū. alio modo ad benignitatē vt subueniamus pauperibus. isto mo-
do est verum sc.

78. Aug?

Propre
al. Externis
rebus

Il magna egestate sunt diuites/iustitie iopes/thesau-
ros sapientie non habentes. Qui autem domino ser-
uit'ea bona acquirunt que perire non possunt.
Opibus cum diues gaudet iniquus.
Nescit se miserum veris egere bonis.
Nam quid erit quod non momento temporis vno

alle dñe a. 2009

Perdere munda conditione queat.
Qui licet aduersis cessantibus omnia parcant!
Lege tamen mortis sit faciendus inops,
Alt bona iustorū nullis obnoxia damnis.
Hostes furt' ignes et marenon metuunt.
In' damnis proprium seruat sapientia censem.
Nec perdunt meritum pax p'siles' suum.
Omnis virtutum semper substantia salua est.
Inuictus christi munera nemo rapit,

Il magna egestate sc. Postq; auct. oñdit quid est illud quod
ducit vne dirigit nos ad vitam eternā. vne postq; oñdit qualit
babet se deus ad dandū nobis bona mūdana. t' q' solū debem'
retinere necessaria t' superflua dare pauperibus. In ista parte
rñdet q'stioni. Diceret aliquis tu dicas q' si tenebo necessaria
ahaboz b'z multa superflua. t' ista superflua debo dare pauperibus. ergo non
potero esse dines si dabo superflua pauperibus. Rñdet t' dicit q' te esse dñs
tem p'ores intelligi dupliciter. Uno modo de diuicis mūdanias t' isto modo
nullus potest esse diues. ymo dato q' ipse reputetur diues si non est diues di-
uicis sapientia ip' in magna ege state. Alio modo potest intelligi. se esse di-
uicis sapientia diuicis. t' isto modo bō potest dici vere diues.

On sufficit abstinenre a malōnisi fiat' bonum est.
Et parum est nemini nocerēnisi studeat multis
prodesse.

Ignus laude quidem evitā sine criminē ducens.

Et quecunq; sibi sunt nocitura & cauens.
Sed non hoc p'ietas contenta limite claudi.

Nec iussis vetitis abstinenisse sat est.

Maior cura boni fratrem relevare labores.

Et ferre optatum tristibus auxilium.

Pascere ieiunos nudos vestire ligatos.

Soluere discordes conciliare sibi.

Et quecunq; homines miseri solatia querunt.

Hoc ut possibile est promere corde p'io.

Et recte vere cupidus vereq; benignus.

Que bona sunt faciat que mala sunt fugiat.

d. 9

On sufficit abstinere *cc.* *P*ostquam auctor ostendit quo modo homo poterit esse diuina omnia dei, et quo modo est in magna egestate sine illis. In ista parte ridetur quod posset aliquis dicere, tu dicas quod non sufficit tibi beatus et diuinas regales quae sunt labiles, ergo me oportet brevi diuinas dei, sed quo modo bebo ego ne per abstinenciam a malo, ridetur et dic tu non nisi tu sacras bona.

80. Aug 7

*P*eccator cum peccaverit non ideo a domino non vindicatur, quia male gentis pena differtur, grauius autem in eum decernit cui etiam ipsa correctio denegatur. Audet transgressor peccato impune potius? Si non insertur debita pena reo. Ceu nulla offendat dominum commissa tonante? Aut aliqua excelsi noticiam lateant. Sed vetitorum audiendi grauior tunc ira timenda est. Cum se remouent verbena iusticie. Nam quid erit morbi quod non dominabitur illis? Cui superna auxilium iam medicina negat?

Eccator dei peccat *cc.* *P*ostquam auctor ostendit quod non sufficit solum abstinentia a malo ad eundem ad vitam eternam nisi faciam bonum. In parte ista ridetur quod posset aliquis dicere, certe ego non videor a deo quia ego peccavi propter. Ille qui non punit malum non videtur videre malum, sed deus est benevolentia, quod *cc.*

81. Aug 7

On potest unquam fraudari suis delectationibus cui christus est gaudium. Eterna enim exultatio est que bono letatur eterno.

Propos.

*P*lices vere faciunt semperque beatos. De vero et summo gaudia nata bono. Nam mundi ex opibus breuis ac pitura voluptas. Editas perpetue semina mortis habet, non placeat vanis animum submittere rebus; pestiferisque audiam mentem onerare cibis. Non in mundum et sapiens fructu rationis alatur; Et christi in nostro pectore regnet amor. Quo semel impletus nunquam vacuabitur illo. Eterna eterni flumina fontis erunt;

On potest te. *P*ostquam auctor ostendit quod non homo gaudet si non perficit quod per sua dissident. In ista parte ostendit quod homo gaudet in deo non potest fraudari, et ridetur quod est verum gaudium et quod est eternum. Sed deus est eternus et est verum gaudium. Ergo *cc.* *ma. no. mi. p. l. Ira.* Nam non potest perbatur. Illud gaudium est verum quod est eternum. Sed gaudium diuinum est benevolentia, nec est in mundana. Ridetur quod est mutabile, sed mundana gaudia sunt mutabilia, quare *cc.* *ma. no. mi. declarat.* nam videtur quod tota die mutantur.

*D*EUS qui ubique est non locis sed actionibus datur longeque peribat propinquus sumus. Quia sicut nos ab illo separat dissimilitudo. Ita et nos illi uniti unitario.

*O*nus ambitum mundi torus deus est qui amabit.

Nec presentes vultus multum eminimus remotus!

Quisquis sincere luce caret fidelis.

Cuius si radix expulsa nocte restescat;

Divino impletus lumine lumen erit.

Non igitur terrarum orbis non equora ponti

In via circuitu sunt obeunda vagos.

Et possit rerum dominator et auctor adstricere.

Quem templo cordis mens pia semper habet.

A quoque dissimilitudine terra delecta recedit!

Sic uite merito proximus est similis,

*E*go qui est ubique *cc.* *P*ostquam auctor ostendit quod haec delectatio est in deo. In ista parte ridetur quod diceret aliquis, Ego non possum benevolentiam delectationem cum deo, et ridetur et dicit quod boies distare a deo est duplicit. Uno modo in opere male agitur isto modo verum est. Alio modo in opere bene facit et sic non distat tunc a deo ymo est apud eum tunc vel aliis posset aliquis dicere sicut ne boies oculis longinqua a deo at oculis primi. Ridetur et dicit quod aliquis sunt longinqua a deo, scilicet pectora et alii sunt primi, scilicet doni et virtutis. Quia sicut separata probat ratione si ita est quod similitudo separat nos a deo, et imitatione priusgit nos illi. Major est quod aliquis sunt longinqua a deo, et aliqui sunt proximi sed ita est *cc.*

*Q*uis in infidelium vita peccatum est. Et insibil est bonum sine summo bono. Cibi enim deest agnitus eterni et incomutabilis veritas falsa etiam virtus est.

bonitas

omnis

mores

modus

23. Prospex.

In optimis moribus.

Clavis multa domini post vulnera prima supsistit;
Que vitam hanc faciant laudis habere decus;
Si tamen ingenio et cloro probitatis amor;
Fons desit fidei subdita corda rigans?

Eunctarum frugum marcessit inutile gerumen.

Nec fructus vero lumine falsus bono;

Ignoratus enim deus et non credita virtus;

Que vera ad summum prouedit arte bonum;

Non sinit enim regna ad celestia mentem,

Obstructa pars locutusque grauem.

Perque omnes calles errat sapientia mundi.

Et tenebris addita sine luce gerit;

Mis vita infidelium scilicet. Postquam auctor ostendit quod per bona opera
tionem sine actionem homo est primus deo. In ista parte responderet questioni quia possit aliquis dicere videt quod iudei sunt pro
prii deo. maior nota. minor appareret. quia ipsi faciunt bonum
per deum et faciunt virtutes. Responderet et dicit ipsa facere bonum
est dupliciter. uno modo actione sola et sic non est primus deo. Alio modo
cum actione et fide et spe et sic est verum. sed iudei faciunt bonum sola actione
nec habent fidem nec spem que marime coniungunt hominem cum deo. ideo
non sunt proprii deo. Nota quod bene iungitur deo per fidem spem et caritatem.

Alio celebrat sabbatum qui a bonis operibus vacat. Quem autem ab iniuritate debet esse perpetuum. Quia bona conscientia non inquietum sed
tranquillum facit animum.

On recto seruat legalia sabbata cultu:

Qui pietatis opus credit in his vetitum.

Nulla dies actus bonum non damnat iniquos.

Omnia conueniunt tempora iusticie.

Nec corruptuntur virtutibus olla sancta.

Tantum a peccatis libera corda vacent;

Alio celebrat sabbatum scilicet. Postquam auctor ostendit quod modo
bene est primus deo per bonam actionem et virtuosam. In parte
ista ostendit quod modo homo vel qualiter debet celebrare festa
et dicit quod celebrare festa est duplicit. Uno modo absolute sine ali
qua bona actione et sic non debemus celebrare festa Alio modo cum
bona actione et sic debemus celebrare tunc.

Prospex.

24. Prospex.

Ibera semper est seruitus apud deum scilicet non ne
cessitas seruit sed caritas.

Ibertas nulla est melior: maiorque potestas;

Aliam seruire deo: cui bene seruit amio;

Alius iugum posita est dictionis amica voluntas;

Quae viget affectu non gemit imperio;

Ibera semper est seruitus et. Postquam auctor ostendit quo modo debemus

celebrare festa quia seruendo deo per bona actionem. In parte

ista ostendit quod diceret aliquis bene video quod debemus seruire deo.

Ista est magna seruitus. Rendet et dicit quod eae magna seruitus est

seruire deo poterit intelligi dupl. Uno modo optimum ad medium. et sic est bene magna

seruitus. Alio modo optimum ad celum et ad deum. et sic non est seruitus ista libertas. quod

pba. Illa seruitus non est seruitus ista poterit libertas qua nulla est maior: libertas

istae seruitus divina nulla est maior libertas. quae seruitus divina non est seruitus

istae libertas magna. ma. no. mi. p3 in Ira.

Alio primum virtus superatus est homo: hoc vltis.

Primum virtum vincit cum enim peccata omnia suis.

perauerit manet unum periculum ne mens sibi be-

ne conscientia in se potiusque in dominio glorietur;

Prospex.

Gloriam in morte est bene pulsus fraude maligni.

Banc illi extremam bella peracta moyent.

Sublimes ut cum palmas clarasque coronas

Sumpserunt atque hostem subdiderit pedibus.

Ciruti proprie velit assignare triumphum.

Non dominocum munus opusque fuit,

In qua vno semper superat qui non superatur.

Quo dignante manum subdere nemo cadit.

Leua ergo sub capite meo deinceps illig

Alio huius vicio scilicet. Postquam auctor ostendit quod seruire deo non est ser-

vitus sed est libertas. In parte ista ostendit quod est illudque.

marime removet boiem a deo quo bonum est primo superatus.

Ista superbia bene primo sunt superatus ergo et. Illud vicium marie

vincitur quod vincit boiem in bonis. Ista vicium superbie est

bene. maior est nota. minor pareret. quia bono in faciendo bonum gloriatnr.

et sic gloriantur in superbitate.

d. viii

fonte baptismatis:

Propter fonte baptismatis modo moritur diuino fonte renascens:
Fitox nouus vita; qui sepelitur aqua;
Fraudati non sunt sacro baptismate christi;
Fons quibus ipsa sui sanguinis ynda fuit.
Et quicquid sacri fert mistica forma lauaci;
Id totum implevit gloria martyrii;

In mundo pcepto re. C Post qd au. osidit quo mō bō fugere dī
adulātes et puersari cū bonis. In ista pte rñder qd. possz ali
quis dicere, bñ video q boiem oportetē baptisatu si iperule
ire ad regnū dei. s. ad paradisum. s illi qui sunt mortui an ad
uentū xp̄i pro ipo sine baptismo sunt ne salui. video q nō. q
non fuerūt baptisati. Rñder et dicit q ymo sunt salui q fuerūt baptisati san
guine suo pbatis mō aque.

Iustitia nostra quāvis vera sit propter verū boni
finem ad quem referit. Tamen tanta est humana
fragilitas in hac vita. vt potius remissione pecca
torum maneat quam perfectione virtutum.

Propria Agna quidem in multis est excelleutia sanctis!
Quorum animos superi gratia roris alt.

Sed hūmē mens quedam patitur mala corporis egri
Et pugnam interius/exteriora mouent!

Nunq̄ ipa perfecto capitur victoria bello.

Clerus securus pace fruatur homo,

Inter discordes motus contagia serpunt.

Ipsaq̄ virtutum gaudia/vulnus badent.

Et faciat notum longa experientia cunctis.

Non esse hoc plenam tempore iustitiam.

Ni dominus miserando lauet delicta suorum.

Et dans virtutum munera/det veniam,

Iusticia ista quāvis vera sit re. C Post qd auct. osidit q qui mortui
fuerunt an adiutū xp̄i pro ipo salui sunt. In ista pte rñder qd.
Possz aliquis dicere est ne aliquis i isto mundo qui sit dignus ire ad
vitam eternā. Rñder et dicit q non qd pbaf. Si ita est q null
bō est in mundo isto qui nō sit peccator nullus est dignus b̄re vitā eternā sine

Ancipitis vite qui vis superare labores
Diligē semper verus amaror̄ baber.
Instant terremis infesta pericula rebus.
Feruent pro damnis prelia; proqz lucris.
Et nubil est inter carnalia vota quietum.
Nec pax sollicitis; nec modus est cupidis.

Antiquo mens eit tua deo quēm linquere, yolens;
Nunq̄ erit eterno pop̄ opulenta bono;

Ancipitis vite re. C Post qd auc. osidit quo mō supbia bēat re
inquire boiem a deo. In ista pte rñder qd. qz possit aliquis dice
re. bene video q supbia remouet boiem a deo. quo mō possit
ego banc vitare supbia. Rñder et dicit qd tu sp̄ debes diligere
bona soualitac nō sp̄ alia. rō p̄mi dici est. Illud est diligēdūqd
facit boiem securū. s bona soualitac sunt bm̄oi. qre ipa sunt diligenda ab boie
ma. no. mi. p̄ in lī astro sc̄i est. Illud est fugiēdūqd facit boiem undētū. s bo
na mūdāna sūi bm̄oi. qre re. ma. no. mi. p̄ in līa.

Dulantiuz lingue alligant anuas in peccatis. De
lectat enī ea facere in quibus non solum non me
cuitur reprehēsor. Sed etiam laudatoꝝ auditur;

Ingua assentatrix vitium peccantis aceruat.
Et delectatum criminis laude ligat.
Nulla sit vt lapsō reparande cura salutis.
Blanditur lōti dum male sualus bonor̄.
Liberā sit potius vox correctionis amici.

Semper enim fibras ceca venega finat.
Nec credens medici verbis fallacibus eger.
Noxia laudate vultuera pestis amet;

Dulantiuz lingue re. C Post qd auc. osidit q mō bō dī se b̄re ad
dīz. In ista pte rñder quo mō dī se b̄re ad boies illi mūder
dicit qd ipo dī semp fugere adulātes et puersari cū bonis boi
bus iuxta illud Tūlī sic dicētis. Nec assentatio locuta p̄cī
qz eadē exītus amarissimos assert. ergo tu debes vitare ta
les boies. rō est. Illi sunt fugiēdi qui alligat alas in p̄cis. s adulātes sunt
bm̄oi. qre re. ma. no. mi. p̄ in līa.

Et mundo pcepto regenerationis lauacro p̄ xp̄i
confessione moriuntur tantum valet eiꝝ effusio san
guinis ad abolenda peccata quantum abluerentur

O

misericordia. sed ita est q[uod] nullus b[on]o est in mundo isto quin[us] sit peccator. ma-
no. minor est in littera.

91. Aug⁹

Snotis causis diuinorum operum h[ab]il nouimus. cū
scimus nō sine ratione omnipotente facere. En
infirmus alius rationem non potest reddere.

CAP.

Proper.

Diuinorum operum secretas noscere causas.
Humanis non est possibile ingenij.
Nec villo lathei intuitu speculatur operta:
Qui multa ut lgreant scit placuisse deo.
In quod mens imbuta fide simul omnia dicit
per opem speciem suscipit artificem.
Singentez rebus formas loca temporali motus.
Censuris numeris ponderibusq[ue] suis.
Scrutari nec cura procar obstrusa laborat.

I Snotis causis diuinorum tc. Postq[ue] auctor ostendit q[uod] nullus
bomo est in mundo isto qui vadat ad vitam eternam sine mis-
ericordia. In ista parte responder questioni. Posset aliquis dicere.
Possum ego cognoscere iusticiam dei. R[esponde]t et dicit q[uod] non
Quod probatur. Ille qui non potest cognoscere secreta dei nō potest cogno-
scere iusticiam eius. sed bomo est bmo. quare tc. maior est nota. minor est
in littera.

92. Aug²

DOn est desperandum de malis: sed pro ipfis y[et]
boni fiani studiofius supplicandum est. q[ua]nta mis-
merus sanctorum semper est auctus/de numero
imperiorum.

Proper.

Morbo p[ro]fessus h[ab]enda est cura medendi:
Donec in egroto corpore vita manet!
Sic praxis multa vitiorum mole grauatis.
Sanctarum pieras est adhibenda precum;
ca. Elegum possibile est mutari corda malorum.
Horrescat noctis deus lucis amor.
Conuersisq[ue] nouam mentem det gratia christi!
Quia sunt domines iustificante boni.

On est desperandum de malis tc. Postq[ue] auctor ostendit q[uod]
bomo non potest cognoscere iusticiam dei. In ista parte ostendit
quod modo homines se debet habere ad malos. Diceret ali-
quis. Debeo ego desperare de malis. Responderet et dicit q[uod] non
sed debes pro ipfis supplicare vt fiat boni. quia sicut se habet
medicus ad infirmū q[uod] dat sibi medicinas vt liberetur ita se debet habere bo-
ni homines ad malos quia debent supplicare pro ipfis vt fiat boni tc.

Il tranquilitate pacis/comprehendenda est do-
ctrina sapientie que inter tribulationū turbines
difficiliter agnoscitur. Nec facile inueniuntur in
aduersitate presidia que nō fuerint in pace q[ui] sita.
Ulm non perturbant animū discrimina mūdi.
Dumq[ue] diem pacis prelia nulla mouent.

Exercere fidem diuinus conuenit armis:
Confiliq[ue] omnes anticipare minas.

Tranquillam et crucis vacuam sapientia metet
Imbuere placidi pectoris bos pes erit.

Nam quod non fuerit conceptum corde quieto
Acquiri in sceuo turbine non poterit.

T Il tranquilitate pacis tc. Postq[ue] auctor ostendit q[uod] est bonum
supplicare pro malis hominibus. In ista parte responder que-
stionem. Posset aliquis dicere. bene video q[uod] ego debeo reducere
malum hominem ad bonum. sed quando debeo hoc facere. Dicit Q[uod]

en debes cum reducere ad bonum quando ipse est in tranquilitate et nō qua-
ndo ipse est in aduersitate. et duo facit. primo facit hoc. secundo responder questio-
nem. secunda ibi. Potest bomo. vel aliter dicas. Posset aliquis dicere quando
debeo ego doctrinam sapientie diuine ad scire vt sciā redire malos ad
bomin. Respondet et dicit q[uod] in tranquilitate pacis. et nō in tempore tribula-
tionis que non coniungunt bominem cum deo. quod probatur. Illud quod
est causa separandi bominem a deo non est causa coniungendi. sed tribula-
tiones et aduersitates mundi sunt bmo. q[ue] tc. in. no. mi. declarat in lfa.

P Otest bomo inuitus amittere temporalia bona.
Nunq[ue] vero h[ab]uisti volens perdit eterna;

O Un bonū mundo concretū et tempore partum/
Quacunq[ue] amitti conditione potest.

Et quis dannis vigilante cura resistit?

temporibus bonis

Sepe tamen proprijs dispossidatur homo:
At bona que vere bona sunt nec fine tenentur:
Semper haber quisquis semper habere cupit,
Nec vim ferre potest christo subnixa voluntas:
In quo persistens omnia vincit amor,

Dicit bō innictus rc. Q[uod] postq[ue] auct. ostendit q[uod] doctrina sapientie adscēda est in tranquilitate pacis. In parte ista r̄ndet q̄stionē. Posset aliquis dicere, bñ video q[uod] me op̄oret dimittere mūdāna bona si ego volo eccl̄ amic⁹ dei. R̄ndet et dicit q[uod] verū est. Illud est dimittēdū vel nō curādū est de eo q[uod] pōt auſſerit te iuicto. I[psa] bona tp̄alit pōt auſſerit te iuicto. ergo d[icit] ip[s]is nō est curādū. ma. no. mi. p[ro]p[ter] in Jfa. et Illud est affumēdū q[uod] a nullo pōt eripi. I[psa] amor dei sive bona spūalia a nullo pōt eripi. ergo rc. ma. no. mi. pbaf. Illud q[uod] est semotu[m] a cā amissio[n]is nō pōt amitti. I[psa] bona spūalia sunt brmōi. q[ui]re rc. ma. no. mi. app[ro]p[ter] nō cā amissio[n]is bonorum tp̄aliū sunt finta violētia ignes tempestates rc. I[psa] p[ro]pter q[uod] ista cā amissio[n]is est semota a bonis spūlibus. q[ui]re rc.

29

Aug 7

Fideliter supplicans deo pro necessitatib⁹ hui⁹ vite:
et misericorditer auditur et misericorditer nō audire.
Quid enim infirmo sit vtile magis nouit medic⁹ q[uod]
egrotus. Si autem id postular quod deus precepit fieri omni⁹
nō quod poscit. Quia accipit caritas quod parat veritas.

Inter mundane mala conflictantia vite.
Sepe quibus domini corripitur populus;
Qui tempestatum varia sub clade laborant;
Noscam se iuste ferre flagella dei;
Et q[uod] sp̄lum toto gemitus planctu[m] precentur;
Qua sit m[isericordia] auxilietur ope.
Non etenim proprio arbitrio curabitur eger.
Nec vero leges ipse dabit medico;

29. Aug 7

Orbida r̄metur penetralia dextra salutis.
Et depresso graui viscera peste leuet;
Abso[lo]b dolore quidē nequeunt mala factare repellit;

Propos.

Sed quod leserunt dulcia mara mouent.
Peniteat morumq[ue] virtus virtute fugatis;
Regnū peccati respuat aula dei.
Ad veniam tendunt iusti pia yerbera regis.
Ira brevis rectis gaudia longa dabit;

I[psa] fideliter supplicans deo. Q[uod] postq[ue] auct. ostendit q[uod] bō d[icit] inclinari ad summū bonū nō ad mūdana. In ista pte r̄ndet q̄stionē. Posset aliquis dicere. d[icit] ego sum amicus de[us] si ego non vīca oia pro ipso. R̄ndet et dicit q[uod] ymōvices ea q[uod] sunt bona pro sua. I[psa] nō illa q[uod] sunt p[er]traria. I[psa] i[psa] nō cognoscit bona sic infirmus nō cognoscit q[uod] profint infirmitati sue. I[psa] bonus medicus bñ cognoscit. et vel aliter d[icit] in ista pte auc. ostendit qualiter deus se bñ ad exaudiendū boiem de sua petitiōe. et dicit q[uod] deus exaudit interdū boiem antedū nō exaudit. et p[ro]pter hoc bō nō d[icit] turbari quod pbaf. Ille nō d[icit] turbarsi nō assequit[ur] petitionē sua. qui nō cognoscit virtū petitiō sua sit iusta vel iuista. I[psa] bō nō cognoscit virtū petitiō sua sit iusta vel iuista. q[ui]re nūq[ue] d[icit] utile infirmitati. Ita se bñ d[icit] ad cognoscēdū quid sit utile homini. I[psa] medicus melius scit quid sit utile infirmo q[uod] ipse infirmus. ergo ista melius scit quid de[us] sit utile homini q[uod] ipse bono;

Ancip[er] bella bonis nunq[ue] discrimina desunt:
Et quo cum certet mens pia semper habet.
Que carnē oblectant[ur] cordō sit obnoxia cordi.

Contra animi legem p[re]lia corporis habet;

Pulsant exterius diueris moxibus bospes.

Intus ciuile est et sociale malum.

Et possit mundi vitis illecebris resists;

Eis est corporis mortificanda hominis,

Sed que mens recto famulam sub luce tenebit;

Edomite ut regnet carnis in officijs;

Excelso nisi que levit bene subdita regi;